SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

SECRETARIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO PÚBLICA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por intermédio da Comissão Especial de Seleção Pública, instituída pela
Portaria nº139 de 10 de setembro de 2020, informa à todos os interessados acerca do
presente Chamamento Público cujo objeto é a contratação de empresa para implantação,
operação e manutenção do sistema de bicicletas públicas e patinetes públicos
compartilhados do Distrito Federal, segundo as condições e especificações constantes no
Processo SEI-GDF n.º: 00090- 00004419/2020-67. O Edital e seus anexos contendo as
especificações técnicas e demais informações do serviço poderão ser retirados
gratuitamente no site www.semob.df.gov.br. Dia/hora e Local de recebimento das
Propostas: 18/12/2020 às 10:00h impreterivelmente, no SAIN – Setor de Áreas Isoladas
Norte – Estação Rodoferroviária de Brasília – Sobreloja – ALA SUL Auditório – Brasília -
DF CEP: 70.631-900. Demais informações poderão ser obtidas pelos telefones (61) 3043-
0413 / 3043-0409 ou pelo e-mail: dicon@semob.df.gov.br ou cel@semob.df.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Presidente da Comissão

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2020

A presente licitação tem por objeto a contratação do fornecimento e instalação de defensas
metálicas, fornecimento e instalação de tachas e tachões, fornecimento e instalação de
absorvedores de impacto em vários trechos do Sistema Rodoviário do Distrito Federal -
SRDF, tudo conforme especificações no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-
00013807/2020-04. Está suspenso o Pregão em epígrafe, em atendimento à Decisão nº
4866/2020 – TCDF.

Brasília/DF, 16 de novembro de 2020
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO, FORMAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2020
Processo: 00113-000111062020-22

O Pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
064/2020, do Tipo Menor Preço, para a aquisição de material permanente – Registro de
Preços para aquisição de equipamentos do tipo rádio PX e rádio portátil, tudo conforme
especificado neste Edital e em seus anexos. EMPRESA: CONECTPLAN SOLUCOES
EM TELECOMUNICACOES LTDA – Lote 1: Rádio PX 40 canais, especificações,
conforme Edital. Valor total: R$ R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais). Lote 2: Rádio PX
40 canais, especificações, conforme Edital. Valor Total: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil
reais). EMPRESA: ISABELA COSTA DAINESI - Lote 3: Equipamento de rádio de
comunicação portátil, demais especificações, demais especificações no Edital. Valor
Total: R$ 16.596,00 (dezesseis mil quinhentos e noventa e seis reais). Lote 4:
Equipamento de rádio de comunicação portátil, demais especificações, demais
especificações no Edital. Valor Total: R$ 55.320,00. Maiores informações podem ser
encontradas no sistema eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de
pesquisa 835347.

Brasília/DF, 16 de novembro de 2020
CAIO GUIMARÃES OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO CCER N. 0114/2020 - CEB  - SIGGO Nº 41682
Processo: 00110-00001552/2020-11. Das Partes: Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal X CEB Distribuição S/A. Do Objeto: O presente
CONTRATO tem por objeto regular o fornecimento de energia elétrica, pela
DISTRIBUIDORA ao CONTRATANTE, para uso exclusivo em sua unidade
consumidora, pertencente ao grupo A, segundo a estrutura tarifária, modalidade, subgrupo
de tensão, nas quantidades e períodos estabelecidos. DO VALOR: O valor anual estimado
do contrato é de R$ 26.762,60 (vinte e seis mil setecentos e sessenta e dois reais e

sessenta centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal, nos termos da
correspondente lei orçamentária anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa
correrá à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: I – Unidade Orçamentária:
44.101; II – Programa de Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III – Natureza da Despesa:
33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100. V - A Nota de Empenho nº 2020NE00762, que
será reforçada quantas vezes necessário. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de
vigência do presente CONTRATO será de 07(sete) meses contados a partir da
assinatura, tendo em vista a intenção de migração ao Ambiente de Contratação Livre -
ACL, conforme carta denuncia a ser apresentada na Gerência de Grandes Clientes -
GRGC. DATA DE ASSINATURA: 06/10/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário Executivo
Substituto. Pela Contratada: SELMA BATISTA DO REGO LEAL, na qualidade de
Gerente de Grandes Clientes.

EXTRATO DO CONTRATO CUSD N. 0114/2020 - CEB - SIGGO Nº 41682
Processo: 00110-00001552/2020-11. Das Partes: Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal X CEB Distribuição S/A. Do Objeto: O presente
CONTRATO tem por objetivo regular os direitos e obrigações das PARTES referentes ao
uso da REDE ELÉTRICA de propriedade da DISTRIBUIDORA para atendimento das
necessidades da demanda do CONTRATANTE na área de concessão, observados o
MUSD contratado e o PONTO DE CONEXÃO, necessário ao funcionamento de suas
instalações. Estabelecer os termos, as condições e os procedimentos técnicos, operacionais
e comerciais referentes ao uso e a conexão do CONTRATANTE ao SISTEMA DE
DISTRIBUIÇÃO que interligará a rede de distribuição à unidade consumidora. DO
VALOR: O valor anual estimado do contrato é de R$ 26.762,60 (vinte e seis mil
setecentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos), procedentes do Orçamento do
Distrito Federal, nos termos da correspondente lei orçamentária anual. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: I –
Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III –
Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100. V - A Nota de Empenho nº
2020NE00762, que será reforçada quantas vezes necessário. DO PRAZO DE VIGÊNCIA:
O prazo de vigência do presente CONTRATO será de 12(doze) meses contados a partir da
assinatura, podendo ser prorrogado automaticamente por igual período, e assim
sucessivamente, desde que não seja efetuada comunicação em contrário à
DISTRIBUIDORA com, no mínimo 180 (cento e oitenta) dias antes do término da
vigência do mesmo. DATA DE ASSINATURA: 06/10/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário
Executivo Substituto. Pela Contratada: SELMA BATISTA DO REGO LEAL, na
qualidade de Gerente de Grandes Clientes.

EXTRATO DO CONTRATO CEOPF-GRGC/CEB-D N. 46/2020 - SIGGO Nº 41989
Processo: 00110-00001552/2020-11. Das Partes: Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal X CEB Distribuição S/A. Do Objeto: O objeto do presente
Contrato é estabelecer a forma e as condições para a execução da obra, referente ao
Projeto/Orçamento2020-CEB-0852, nos termos da Resolução ANEEL n. 414/2010. DO
VALOR: O CONSUMIDOR pagará à CEB-D, o valor de R$ 10.347,44 (dez mil,
trezentos e quarenta e sete reais e quarenta e quatro centavos). DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: I –
Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III –
Natureza da Despesa: 33.90.39; IV – Fonte de Recursos: 100. V - A Nota de Empenho nº
2020NE00913, que será reforçada quantas vezes necessário. DO PRAZO DE VIGÊNCIA:
A execução ocorrerá em até 120 (dias), conforme constante no projeto/orçamento.
Destaca-se que a obra só terá início após a assinatura deste instrumento e do pagamento da
fatura referente ao orçamento ou da apresentação da Nota de Empenho em favor da CEB
Distribuição S.A, caso haja valor de participação financeira do consumidor. DATA DE
ASSINATURA: 29/10/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário Executivo Substituto. Pela
Contratada: SELMA BATISTA DO REGO LEAL, na qualidade de Gerente de Grandes
Clientes.

EXTRATO DO 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2016 - SECRIANÇA -
SIGGO Nº 34053

Processo: 0417.001.307/2015. PARTES: O Distrito Federal, por meio da SECRETARIA
DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA x ANDERSON DE CARVALHO
ABDALA. OBJETO: A prorrogação do Contrato por mais 12 (doze) meses, com base no
art. 62, § 3º e art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei nº 8.245, de 1991;
Decisão TCU 828/2000 - Plenário; e Orientação Normativa nº 6, de 1º de abril de 2009;
reajustar o valor do Contrato no percentual de 2,438% (dois vírgula quatrocentos e trinta e
oito por cento), aplicando-se a variação acumulada nos últimos 12 (doze) meses do Índice
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), de 09/2019 a 08/2020, apurado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), passando este de R$ 4.426,78
(quatro mil quatrocentos e vinte e seis reais e setenta e oito centavos), parar$ 4.534,72
(quatro mil quinhentos e trinta e quatro reais e setenta e dois centavos),mensais. VALOR:
O valor mensal do aluguel é deR$ 4.534,72 (quatro mil quinhentos e trinta e quatro reais e
setenta e dois centavos), perfazendo o valor total anual de R$ 54.416,64 (cinquenta e
quatro mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e quatro centavos), procedentes do
Orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente lei
orçamentária anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta das
seguintes Dotações Orçamentárias: a) I - Unidade Orçamentária: 44101; II - Programa de
Trabalho: 14.243.6211.4217.0003 – (*) MANUTENÇÃO SISTEMA

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 217, TERÇA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Cleilson Gadelha Queiroz
Destacar